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Zasedání obecního Zastupitelstva

Návrh rozpočtu obce 
na rok 2023
Rozpočet je sestaven jako mírně deficitní. 
Příjmy jsou kalkulovány ve výši 55 milionů 
Kč a výdaje ve výši 56 milionů Kč. Roz-
počet ještě bude v průběhu roku navýšen 
o dotace na úpravy křižovatky u hasičské 
zbrojnice a zázemí pro návštěvníky na Pus-
tevnách v celkové výši cca 30 milionů Kč.

Na straně příjmů jsou vedle prostředků 
ze státního rozpočtu a dotací největší-
mi položkami příjmy z parkovného na 
Pustevnách, z provozování vodovodu 
a lesního hospodářství a poplatky za  
svoz odpadů.

Ve výdajích tvoří největší položky spolufi-
nancování dvou výše uvedených projektů, 
dotace FK Prostřední Bečva na rekon-
strukci fotbalového hřiště, projektová do-
kumentace sportovní haly a opravy cest.

INformace o čINNostI 
kempu pod pustevnami
Hospodaření kempu skončilo ziskem po 
zdanění ve výši 216 tisíc Kč.

INformace o pláNováNí 
založeNí společNostI 
zajIšťující svoz odpadů
Zastupitelé diskutovali o založení spo-
lečnosti, která by spravovala nákup 

svozového vozidla pro čtyři až pět obcí. 
Systém svozu odpadu by zůstal stejný 
jako doposud.

růzNé
Zastupitelé schválili darovací smlouvu 
pro hendikepovaného sportovce Ondřeje 
Bartoška a slevu na parkování na Pustev-
nách pro obyvatele obce Dolní Bečva.

Zpracovala Adéla Opletalová

Ve čtvrtek 2. března se konalo první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 
2023. Hlavním tématem bylo projednávání návrhu rozpočtu obce na rok 2023.
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jak jste spokojeNí se zpravodajem prostředNí bečva?

V únorovém čísle zpravodaje jsme vás po-
žádali o vyplnění dotazníku, který slouží 
jako podklad pro to, abychom zjistili, jaké 
rubriky nejvíce čtete, co vám ve zpravodaji 
chybí, nebo co by v něm naopak vůbec být 
nemuselo. Dotazník jste mohli vyplnit na 
webových stránkách nebo donést osobně 
či zaslat poštou na Obecní úřad. Průzku-
mu se zúčastnilo 33 čtenářů. Všem, kteří 
dotazník vyplnili, děkuji za spolupráci 
a čas, který jste tomu věnovali.

Nejvíce dotazníků vyplnili čtenáři ve 
věku mezi 40 – 55 lety, z 64 % to byly 
ženy, 36 % tvořili muži.

Nejvíce dotazníků odevzdali čtenáři ze středu obce, oproti tomu nejméně 
z Adámek.

Mezi rubriky, které vás nejvíce zajímají a přečtete si je jako první, patří no-
vinky z obce, informace ze zastupitelstva, úvodník. Pak si také moc rádi pře-
čtete pozvánky na akce a Jak se žilo na Bečvách. Suverénně nejméně oblíbe-
nou rubrikou je plán mší svatých, která dostala málo pozitivních a nejvíce 
negativních hlasů. Následovalo Votočto, informace o uplynulých akcích, 
novinky ze školky, školy a knihovny.

40 - 55 let

56 - 69 let
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V dotazníku jsem se také ptala, s kým bychom 
měli udělat rozhovor do zpravodaje. Zde padly 
docela zajímavé návrhy. Nejvíce byste uvítali 
rozhovory se starousedlíky a pamětníky. Tyto od-
povědi se objevovaly jak v tištěných, tak v online 
dotaznících. Co se dále shodovalo, byli významní 
občané z různých činností a místní podnikatelé. 
V tištěné podobě jste navíc uvedli vedoucí ob-
chodů a restaurací. V online dotaznících jste pak 
uvedli obyvatele, děti, turisty.

Dále mě zajímalo, zda čtete zpravodaj v tištěné 
nebo online podobě. Devětkrát byla označena 
odpověď, že čtete zpravodaj online, 18 čtená-
řů uvedlo, že čtou zpravodaj v tištěné podobě 
a osm čtenářů ho čte jak v tištěné podobě, tak 
online.

Potěšilo nás, že s distribucí zpravodaje 
jste spokojení. celkem 5 uvedlo, že do-
stávají zpravodaj později nebo občas 
později.

Všichni respondenti uvedli, že náš zpra-
vodaj je přehledný.

Ptala jsem se také, co vám ve zpravodaji 
chybí. Uvítali byste informace o mož-
nosti nákupu si místních produktů, 
rozhovory o zvířatech, další zajímavosti 

z historie obce, fotografie fotoamatérů 
ze zákoutí Prostřední Bečvy, trochu více 
informací z fotbalového dění.

Jsem ráda, že jste s naším zpravo-
dajem spokojeni, že si ho chválí-
te a věřím, že i nadále do něj budete 
hojně přispívat. Své náměty, nápady 
a připomínky můžete i nadále zasílat na 
zpravodajpb@gmail.com. Uzávěrka je 
vždy osmnáctého v měsíci.

zpracovala redaktorka zpravodaje
Adéla Opletalová

Svoz odpadů 
v dubnu 2023

Popelnice
netříděný odpad: 

3. – 4. 4. 2023 
17. – 18. 4. 2023

Papír, 
sklo: 

24. 4. 2023

Plasty, 
nápojové kartony: 

11. 4. 2023
24. 4. 2023

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem 

(vydává Obecní úřad).

RECYCLE votočto

Do sběrného dvora nosí lidé funkční věci, které oni už nepotřebují, ale mohly by se 
hodit někomu jinému. Je tam k tomu určený prostor, tzv. „re-use kontejner“ nebo 
česky „votočto“. Tyto věci ukládáme a nabízíme dalším zájemcům zdarma. Zájem-
ci se mohou do Sběrného dvora zastavit kdykoliv během otevírací doby – středa 
7.30 – 16.30, sobota 8.00 – 11.30.

 ■ dveře 60 × 2000 cm  ■ lehátka 2 ks

tištěný

online51 %

26 %

23 %
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roZhovor s karlem raabem

Možná jste si všimli, když jste se v březnu procházeli po návsi, zajímavých „výtvorů“, které zdobí celou náves a rádi byste 
se dozvěděli o této zajímavé tvorbě něco víc. Proto mi dovolte, abych vám představila Karla Raaba, tvůrce a autora tzv. 
snowscootů.

Karel Raab se narodil a do svých 38 let 
žil na jižní Moravě na okraji Brna v malé 
vesničce Popůvky. Touha po přírodě a ho-
rách ho i celou jeho rodinu přivedla na 
Prostřední Bečvu, kde žije v klidném údo-
lí Bacov již více než 6 let.

Jak uvedl:

„Vzduch, voda i zem je zde čistá a krásná, 
a tak jsem velice rád, že jsme společně 
s mojí ženou pro naši rodinu vybrali právě 
Prostřední Bečvu.“

A nyní už k samotnému rozhovoru.

 ■ Mohl byste nám něco říct o svých 
koníčcích?
Mým povoláním a zároveň koníčkem je vý-
roba a prodej snowscootů. Snowscooting 
je zimní adrenalinový sport. V České re-
publice je pojem snowscoot spíše neznámý, 
a i  přes moji mnohaletou snahu tento sport 
více přiblížit české veřejnosti jsou hlavními 

odběrateli zahraniční zákazníci. Značku 
SnowBaaR jsem založil v roce 2011, kdy 
jsem vyrobil první kus. K dnešnímu dni, již 
více než po dvanácti letech vývoje, vyrábím 
12 různých modelů snowscootů SnowBa-
aR. Mezi hlavní odběratele patří zejména 
země EU, ale i další sstáty, jako např. USA, 
Kanada, Rusko, Izrael atd. Pár modelů je 
i v Austrálii či na Novém Zélandu.

Jelikož je snowscoot zimním sportem, přes 
léto se věnuji práci s kovem, kdy se snažím 
pohlížet na věci trochu z jiného úhlu. V po-
slední době se věnuji tvorbě zahradních ko-
vových exponátů, ať už se jedná o estetické, 
dekorativní či funkční.

 ■ Jak Vás napadlo udělat výstavu?
Já o výstavě nikdy neuvažoval. Na to jsem 
příliš velký introvert. S nápadem uspo-
řádat výstavu v šindelovém domečku na 
návsi Prostřední Bečvy přišla paní knihov-
nice Marcela Slížková, které bych tímto 

velice rád poděkoval za veškerou iniciati-
vu, ochotu a spolupráci.

 ■ Kde berete inspiraci a nápady pro 
svoji práci?
Inspirací je pro mne téměř vše. Někdy je to 
příroda, která je zde v Beskydech nebývale 
krásná a dokáže v člověku probudit nápad, 
který se následně projeví i ve výsledné tvor-
bě. Někdy je to soulad prostředí s myšlen-
kami, které se mi honí hlavou a ze kterých 
vzejde nálada, která mne „nutí“ tvořit. 
V neposlední řadě je to má rodina, ale i so-
ciální sítě, které jsou již součástí běžného 
života.

 ■ Jak byste charakterizoval Vaši 
tvorbu?
Všemu co tvořím, se snažím vdechnout 
osobitý styl, který by měl u pozorovatele 
vzbuzovat emoce.

 ■ Soulad je vaše první výstava, chtěl 
byste se vystavování svých děl věnovat 
nějak více?
Vzhledem k faktu, že se jedná o volnočaso-
vou aktivitu, tak nemohu říci, jakým smě-
rem se moje tvorba bude vyvíjet, ale zatím 
je ve mně veliká touha, která mne žene stá-
le dál. Žádná z věcí nebyla navrhnuta tak, 
aby byla následně někde vystavena. Nyní 
vlastně neznám na tuto otázku přímou od-
pověď. Jediné co cítím, je touha tvořit bez 
jakéhokoliv pohledu dopředu či myšlenek.

 ■ Můžeme vaši tvorbu vidět i někde 
jinde?
Mé výrobky zdobí jak zahradu, tak i inte-
riér penzionu Jurášek v Kunčicích pod On-
dřejníkem a několik soukromých zahrad 
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společeNská 
kronika

Vzpomínáme
Dne 1. dubna 2023 
vzpomeneme šesté 
výročí ode dne, kdy 
nás navždy opus-
tila naše mamin-
ka, paní MARIE 
RŮČKOVÁ.

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou syn Karel s rodinou 
a dcera Marie s rodinou.

Pracoval vždy do únavy,
klidu sobě nedopřál.
Srdce jeho bylo zlaté,
každému jen blaho přál.
Za vše dobré, co vykonal,
tichý spánek buď mu přán.

Dne 30. 4. 2023 vzpo-
meneme 23. výročí 
úmrtí našeho tatín-
ka, pana JAROSlA-
VA ORlA.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

rodinných domů. Také jsem vyráběl putov-
ní poháry na místní akci Bečvanský poťáp.

 ■ Máte svůj sen, čeho byste rád 
dosáhl?
Především bych se chtěl nadále věnovat 
všemu, co mne baví a naplňuje. Největší 
radost mám, když mi zákazník pošle pár 
fotografií, jak si užívá zimního sportu na 

mém snowscootu, nebo když kdokoli po-
chválí mou tvorbu.

Závěrem bych jen chtěla připomenout, 
že výstava Karla Raaba je k vidění kon-
ce května. Takže kdo jste jí ještě nevidě-
li, přijďte se podívat. Rozhodně stojí za 
zhlédnutí i v nočním šeru.

Zpracovala Adéla Opletalová

 novinky Ze školy

recItačNí soutěž

V měsíci únoru se v každé naší třídě ko-
nalo třídní kolo recitační soutěže, které 
vyústilo v kolo školní, jehož vítězové 
a naši nejlepší recitátoři Deniel Cverna, 
Daniel Schmidt, Aneta Martináková, 
Aneta Mikulenková a Martina Kociá-
nová, se pak ve čtvrtek 2. 3. zúčastnili 
okrskového kola recitační soutěže v ZŠ 
Videčská v Rožnově p. R. Všichni před-
vedli pěkný výkon. V silné konkurenci 
získal ve 2. kategorii Daniel Schmidt 
krásné 3. místo a postupuje do kola 
okresního. Děkujeme všem za výbornou 
reprezentaci školy.

modrotisk  
ve valašském muzeu

Protože jsme Valaši, zajímalo nás, jak se 
vyrábí látka zvaná modrotisk. Modrotis-
ková sukně je totiž tradiční součástí va-
lašského ženského kroje a modrotiskové 
prostírání nebo ubrus se najde skoro 
v kaž dé domácnosti.

Dne 2. 3. jsme se s pátou třídou zúčast-
nili ve Valašském muzeu v Rožnově 
vzdělávacího programu pro školy Barvíř 
modrotisku. Dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavostí o tomto téměř zapomenutém 
řemesle, o postupu při výrobě modro-
tisku a také jsme si to vyzkoušeli i prak-
ticky. Každý žák měl možnost vybrat si 

z nabízených tiskařských šablon a ručně 
si potisknout vlastní ubrousek, který pak 
putoval do barvířské dílny. Až se k nám 
všechny vrátí zpět, pěkně obarvené na 
modro, dostanou maminky krásné dárky.

máš logIcké myšleNí?

Mezinárodně koordinovaná soutěž Mate-
matický klokan byla vytvořena podle ob-
dobné soutěže, která byla v osmdesátých 
letech minulého století pořádána v Aus-
trálii. Od roku 1991, kdy se konal první 
ročník ve Francii, se rozšířila do zemí 
Evropy a postupně i na další kontinen-
ty. V ČR se soutěž Matematický klokan 
konala poprvé v roce 1995. Pořadatelem 
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Klokana v ČR je Jednota českých mate-
matiků a fyziků ve spolupráci s Katedrou 
matematiky PdF UP a Katedrou algebry 
a geometrie PřF UP v Olomouci.

Soutěžící jsou podle věku rozděleni do 6 
kategorií: Cvrček (2. - 3. třída ZŠ), Klo-
kánek (4. - 5. třída ZŠ), Benjamín (6. - 7. 
třída ZŠ), Kadet (8. - 9. třída ZŠ), Junior 
(1. - 2. ročník SŠ) a Student (3. - 4. roč-
ník SŠ). Soutěží se ve všech krajích naší 
republiky v jednom termínu, takže žáci 
absolvují školní, oblastní, republikové 
a vlastně i mezinárodní kolo ve své lavici. 
Ve všech kategoriích soutěžící řeší sou-
bor testových úloh ve stanoveném čase, 
přičemž vybírá jednu z pěti nabízených 
možností řešení. Úlohy jsou seřazeny ve 
třech skupinách podle obtížnosti.

Dne 17. 3. se také i naši žáci zapojili do 
této matematické soutěže v kategorii Cvr-
ček a Klokánek a vyzkoušeli si tak své lo-
gické myšlení.

budou z Nás cyklIsté

Jako každý rok, tak i letos pořádá odbor 
dopravy MěÚ Rožnov p. R. ve spolupráci 
s BESIP Zlín výuku dopravní výchovy 
pro žáky 4. tříd ZŠ. Naše škola se již tra-
dičně se zájmem zapojila. Výuka se sklá-
dá z teoretické a praktické části.

Dne 24. 3. proběhla ve 4. třídě teore-
tická část, ve které se žáci blíže sezná-
mili s dopravními značkami a předpisy 

zaměřenými na provoz chodců a cyk-
listů na veřejných komunikacích. Žáky 
výuka oslovila a už se těší na praktic-
kou část, kde si ověří správné chování 
cyklistů a chodců na dopravním hřišti  
v Rožnově p. R.

rytmus všude kolem nás

Žáci druhé třídy se 24. 3. ve Vrátnici v Rož-
nově p. R. zúčastnili hudebního worksho-
pu Rytmus všude kolem nás, kde zhlédli 
ukázku hudby domorodých bubeníků 
z Afriky, přemýšleli nad tím, kde všude se 
mohou setkat s rytmem, rytmizovali své 
jméno a příjmení a nakonec si vyrobili svůj 

hudební nástroj. Program se dětem líbil 
a už se těší na dubnový výtvarný workshop 
s názvem Tajuplný les.

těšíme se  
Na Noc s aNderseNem

Každoročně se naši žáci třetích tříd 
účastní ve spolupráci s místní knihovnou 
celorepublikové Noci s Andersenem, za-
měřené na čtenářské dovednosti. Letos 
to bude 23. ročník. Žáci už se nemůžou 
dočkat, až budou 30. 3. moci přespat ve 
škole a plnit různé úkoly spojené s čte-
nářstvím, včetně stezky odvahy. Uvidíme, 
jaká dobrodružství na ně budou čekat 
a co nového se naučí.

Zveme všechny příznivce školy na Den 
otevřených dveří dne 14. 4. v 12.30 – 
15.30 a už se moc těšíme hlavně i na malé 
předškoláky, které ve škole přivítáme 
u zápisu do 1. tříd dne 19. 4. 2023.

jak se dělá aNImace?

Letos naše škola navázala spolupráci 
s kulturní agenturou Téčko. Zaujaly nás 
jejich lektorské pořady, jejichž mottem je 
Vzdělávej se a tvoř, tvořením se vzdělávej.

Ve čtvrtek 9. 3. proběhl v naší škole pro-
gram lektorky Šárky Čechové, která sezná-
mila žáky 4. a 5. ročníku se základy filmové 
animace. Blíže akci popisují práce žáků.

Mgr. Simona Hrstková
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 NovINky z mateřských školek

mš střed
karNeval v mš

Ve středu 22. února uspořádaly v MŠ paní 
učitelky převlečené za tři prasátka dětem 
malý karneval.

Na karneval se děti vždy moc těší. Nej-
menší děti se teprve dovídaly, co slovíčko 
karneval znamená a na co se mají těšit.

Školka se proměnila v pohádkovou říši 
plnou princezen, králů, rytířů, čaro-
dějnic, víl, superhrdinů i superhrdinek 
a spoustou dalších masek.

Děti přišly do tříd oblečené v masce hned 
ráno a strávily v ní celé dopoledne. Po 
příchodu do třídy se masky představily 
a pak si do svačinky hrály s balónky a tan-
čily na dětské písničky. Po svačince přišly 
do třídy „Pirátů“ i děti ze třídy „Skřítků“ 
a společně se radovaly, tančily, skákaly 
a soutěžily a nechyběla ani oblíbená hra 
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„židličková“. Každý se představil ve své 
masce a řekl o ní pár vět. Proběhlo také 
občerstvení pro všechny děti.

Na závěr proběhlo vyhodnocení masek. 
Opravdu by bylo velmi těžké vybrat nej-
hezčí či nejoriginálnější masku. Všechny 
masky byly zajímavé, pestré a každá měla 
své kouzlo. Každá byla „ta“ nejhezčí. Pro-
to si všechny zasloužily odměnu (KIN-
DER vejce se zvířátky).

Děkujeme všem rodičům za spolupráci 
a všem také udělujeme velkou pochvalu 
za přípravu krásných masek.

Děti si dopoledne užily, vydováděly se, 
vypadaly spokojeně, radostně… a tak to 
má být.

lyžařský výcvIk

V týdnu od 27. února do 3. března probí-
hal v dopoledních hodinách lyžařský vý-
cvik předškoláků z MŠ střed (zúčastnilo 
se 18 dětí) a MŠ Kněhyně (4 děti). Konal 
se v údolí Velkých Karlovic ve Ski areálu 
Razula na sjezdovce Horal. Jezdili jsme 
společně se soukromou Mateřskou ško-
lou Hájov, s. r. o. (Příbor).

Organizace lyžování předškolních dětí je 
náročná a vyžaduje reakce na momen-
tální potřeby dětí, ale někdy i na potřeby 
a požadavky rodičů. Všichni instruktoři 
měli a mají citlivý přístup k dětem a doká-
ží na potřeby předškoláků reagovat.

Po příjezdu předškoláků na místo násle-
dovalo přivítání se s instruktory a celým 

týmem a kratší rozcvičkou. Poté se děti 
přesunuly na jezdící pás a seznamovaly se 
s lyžemi. Počasí bylo velmi příznivé. Mno-
hé z dětí už měly s lyžováním zkušenosti, 
některé ještě na lyžích nikdy nestály. In-
struktoři si děti rozdělili na pět družstev po 
šesti až sedmi dětech (Medvědi, Ovečky, 
Včeličky, Berušky a Žabičky). Nejzkuše-
nější děti z týmu „Medvědů“ již v úterý 
jezdily na Tatrapomě. Ve středu se přidaly 
i děti z týmů „Oveček“ a „Včeliček“. No 
a ve čtvrtek už všechny týmy zvířátek jezdi-
ly na větším vleku. Páteční den byl pro naše 
lyžaře také moc důležitý. Konaly se závody, 
na které byli pozváni jako každým rokem 
rodiče všech zúčastněných dětí. Účast byla 
ze strany rodičů a příbuzných veliká a za to 
moc děkuji. Celý páteční den děti na svahu 
také doprovázel místní maskot „Razulák“.

Ač je letošní zima jaká je, sjezdovka byla 
připravená, dokonale upravená a děti se 
na ni v pohodě mohly učit lyžovat a pro-
žít zábavné chvilky na sněhu. Každý den 
se na lyžování i na instruktory těšily a ly-
žování si užívaly. Počasí nám také přálo, 
kaž dý den svítilo sluníčko, za což jsme 
byli také vděčni. Velký dík patří instruk-
torům. Byli trpěliví, citliví, profesionální, 
měli skvělé nápady, jak dětem lyžování 
ještě více zpříjemnit. Uměli je na lyžování 
skvěle naladit. Prostě byli úžasní.

Vše bylo perfektně zorganizováno, vše 
klapalo, jak má.

Ale abych neopomenula děti. Ty v pondělí 
zabojovaly, ale další dny už byly naprosto 
v pohodě, úžasně s instruktory spolupra-
covaly a nebyl den, abychom se společně 
nezasmáli a nemotivovali k lepším a lep-
ším výkonům. Moc děti chválím a hodno-
tím samostatnost, trpělivost, vytrvalost 
i dobrou pohodu a náladu v průběhu na-
šeho celého lyžařského výcviku.

Za celých pět dní děti nic nepoztrácely, 
nezapomínaly (což je i samozřejmě zá-
sluhou jejich šikovných a zodpovědných 
rodičů). Vážím si i dochvilnosti všech 
rodičů. Každý den jsme se sešli včas a ani 
jedno dítě z lyžařského výcviku nemuselo 
odstoupit.

Moc všem děkujeme a už teď se těší-
me na další rok s usměvavým týmem 
„Razuláků“.

Pavla Jaroňová
Učitelka MŠ Prostřední Bečva – střed
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mš kNěhyNě – ohlédNutí za zImou 

Asi všichni jsme rádi, že zima už skončila a začalo jaro. Ale dětem zima nevadí a dovedou se z ní radovat za každého 
počasí. A tak si v zimním období užívaly bobování přímo na kopci na zahradě mateřské školy a ještě začátkem března 
sjížděly poslední zbytky sněhu na sněžných lopatách. Výsledkem zimních radovánek bylo také několik velkých či menších 
sněhuláků.

Zimu jsme ztvárňovali i při výtvarných 
činnostech. Dětské výtvory jsme poslali 
do soutěže Valašská zima, kterou pořá-
dalo Středisko volného času v Rožnově 
pod Radhoštěm. Z naší mateřské školy 
byla úspěšná Verunka Macurová, která 
získala ocenění za svoji práci Sněhuláček 
panáček – gratulujeme :).

Koncem února se v mateřské škole konal 
veselý karneval. Už od začátku týdne 
děti pomáhaly s přípravou výzdoby a na 
karneval se moc těšily. Ve čtvrtek se do 
kostýmů oblékly nejenom děti, ale samo-
zřejmě i paní učitelky a paní kuchařka. 
Potom už jsme si všichni užívali karne-
valového veselí. Spousta zábavy, tance, 
soutěží a taky mlsání. Šikulka Mikulášek 
Mikunda (s mírnou pomocí maminky) 
napekl pro děti na karneval výborné per-
níčky, které všem moc chutnaly – děkuje-
me :). Z karnevalu si děti odnesly nafuko-
vací balónky, které si samy pomalovaly, 
papírové frkačky a bezpochyby také hez-
ké zážitky.

Vítaným zpestřením dnů v mateřské ško-
le bývají pro děti divadelní představení. 
V uplynulém období měly naše děti mož-
nost zhlédnout dvě. Na to první jsme jeli 
do MŠ střed, kde nám pohádku Jak víla 
hledala vločku zahrálo Divadlo Leonka. 

A s pásmem Pohádek z kufru přijelo do 
naší mateřské školy Divadlo Bublanina. 
Děti pohádku nejenom sledovaly, ale ně-
kolikrát děj doplnily rytmizací na dětské 
nástroje.

Završením zimního období byla pro naše 
předškoláky účast na pětidenním lyžař-
ském kurzu ve Velkých Karlovicích. Za 
krásného počasí se tu děti pod vedením 

instruktorů zdokonalovaly v základních 
lyžařských dovednostech. Poslední den 
se na to, co už děti umí, přijeli podívat 
i rodiče.

I v novém roce pokračují návštěvy místní 
knihovny. Paní Slížková má pro děti vždy 
připravený zajímavý program, zaměřený 
na určité téma. Po poslechu poutavého 
příběhu následují aktivity vztahující se 
k tématu. A na závěr mají všichni možnost 
si prolistovat připravené dětské knihy.

Ze smíšeného oddělení naší mateřské 
školy navštěvují knihovnu pouze před-
školáci a starší děti. A zejména předško-
láci měli zájem poznat prostředí školy, do 
které půjdou brzy k zápisu. Protože nám 
při březnové návštěvě knihovny zbyl čas 
do odjezdu autobusu, zvládli jsme ještě 
návštěvu Základní školy Prostřední 
Bečva. Prošli jsme se budovou a nasáli 
školní atmosféru. Zavítali jsme také do 
druhé třídy, kde se děti pozdravily se star-
šími kamarády a podívaly se, co druháčci 
právě tvoří. Všem se tu moc líbilo a k zá-
pisu se již nyní těší.

 

Irena Janečková
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 Z knihovny

dubeN v kNIhovNě 

putováNí za lIdským umem a dovedNostí
Po celý rok připravujeme besedy a akce, 
které se vážou k tradicím i historii obce.

V dubnu budeme mít jedinečnou příleži-
tost k setkání s jedním z autorů publika-
ce „Stopy lidského umu“, s etnologem 
doc. PhDr. Danielem Drápalou, Ph.D.

Drobné technické provozy měly v minu-
losti své pevné místo v životě a hospo-
dářství venkovských obcí. Minulým ge-
neracím pomáhaly zpracovávat plodiny, 
s jejich pomocí byly produkovány některé 
suroviny i hotové výrobky. Modernizace 
a nové technologie zapříčinily, že řada 
z nich během 19. a 20. století zastarávala, 
stagnovala, až nenávratně zanikla. Stopa 
svědčící o existenci těchto provozů zůsta-
la zachována jen v archivních dokumen-
tech, na obrazových materiálech – a ne-
jednou i v lidské paměti.

Uplynulé tři roky se tým odborníků růz-
ného profesního zaměření (etnologové, 
historici, archeolog, geologové, geograf 
a specialista na kulturní krajinu) věnoval 
výzkumu drobných technických provozů 
na území někdejšího rožnovského pan-
ství. Výsledky svého úsilí sumarizovali 
v rozsáhlé publikaci Stopy lidského umu. 
Autorský tým přibližuje charakter a tech-
nologická specifika sledovaných provo-
zů, jejich hospodářské, sociální, kulturní 
i krajinné souvislosti. Čtenář se bude 
moci seznámit se stopou těchto zařízení 
v lokální slovesné tradici i reflexí v indivi-
duální a kolektivní paměti.

Beseda s Danielem Drápalou přiblíží 
nejen výsledky výzkumu, ale i jeho prů-
běh či úskalí, které ho doprovázely.
Čtvrtek 27. dubna 2023 / 17.30

Místní knihovna Prostřední Bečva

Nové kNIhy

A také nová desková hra plná příšerek

monster park

Pro malé čtenáře hned několik nových 
knih Petra Horáčka:

jak myška sNědla měsíc

kamarád pro medvěda

pan baf

slon

Tipy pro dospělé:

žeNa v polárNí NocI:  
rok Na špIcberkách: 
christiane ritter

Příběh z třicátých 
let minulého století. 
„Všeho nech a přijeď 
za mnou!“ Právě to-
hle napsal své mla-
dé ženě její manžel, 
který se v té době 
živil jako lovec ko-
žešin na Západním 
Špicberku. A Christiane, vzdělaná mla-
dá umělkyně ze zámožné rodiny, skuteč-
ně opustila klidný život u rodičů i malou 
dcerku a vydala se na nehostinný Sever.

hvězdy Na cestě:  
karIN krajčo 
babinská

Každý má svůj příběh, jen 
ho nikdy nevidíme celý. 

V minulosti stárnoucího slavného herce 
Igora a jeho dcery, úspěšné spisovatelky 
Vandy, se skrývá tragédie, která navždy 
změnila jejich životy.

hypotéza lásky:  
ali haZelwood

Romantická komedie, 
která zbořila sociální sítě!

co ukrývá jezero: j. d. kIrk

Detektiv šéfinspek-
tor Jack Logan už má 
dost života v pochmur-
ném Glasgow, kde na 
něj předchozí nezdary 
a omyly číhají doslova 
na každém rohu. Požádá 
proto o přeložení a těší 

se na poklidný život na venkově. Jeho sny 
ale vezmou velmi rychle za své…
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PROSTŘEDNOBEČVANSKÉ 

15. dubna 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 

u kurtů - bufet U Jindry 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

místostarostka 
603 226 170 

GRUNTOVÁNÍ 



12 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uplynulé tři roky se tým odborníků různého 
profesního zaměření věnoval výzkumu 

drobných technických provozů na území 
někdejšího rožnovského panství.  

 

Beseda s Danielem Drápalou  
přiblíží výsledky výzkumu i úskalí,  

které ho doprovázely 
 
 

Čtvrtek 27. dubna 2023 / 17.30  
Místní knihovna Prostřední Bečva 
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Valašsko Prostřední Bečva a  SCHK Moravy a Slezka
 SDH a obec Prostřední Bečva

pořádají

1.května 2023

XXVI. ročník Výstavy 
koní na Valašsku 

v areálu Jezdeckého klubu Valašsko na Prostřední Bečvě

Program :    od 8h   prezentace koní
                        od 9h   předvedení a vyhodnocení koní

      od 13h  vozatajská soutěž jednospřeží

www.jkvalassko.estranky.cz

1. 4., 10.00 h, náves Prostřední 
Bečva

kraslicová alej

Malování kraslic, perníčků, pletení 
tatarů a výroba píšťalek.

2. 4., 15.00 h, kostel sv. Zdislavy

koncert

Hudebně-literární komponovaný 
pořad na texty Armulfa z Lovaně 
v překladu Mons. Josefa Hrdličky.

5. 4., 9.30 h, Sokolovna Prostřední 
Bečva

velIkoNočNí tvořeNí

Pro rodiče a děti od 1 do 4 let.

13. 4., 9.30 h, Sokolovna Prostřed-
ní Bečva

hravé dopoledNe

Hernička pro rodiče s dětmi.

 kaleNdář akcí

prostředNí bečva
15. 4., 9.30 h, u kurtů – bufet  
U Jindry

prostředNobečvaNské 
gruntování

21. 4., 9.30 h, Sokolovna Prostřed-
ní Bečva

beseda: problematIka 
obouváNí u dětí

22. 4., 18.00 h, sál hasičského 
domu Kněhyně

dětI NagaNa – kINo

Nový český film. Vstupné dobrovolné.

25. 4., 9.30 h, Sokolovna Prostřed-
ní Bečva

hrajeme sI společNě!

Zábavné aktivity pro děti od 1 do 
3 let.

27. 4., 17.00 h, knihovna Prostřed-
ní Bečva

beseda 
s daNIelem drápalou – 
„stopy lIdského umu“

O drobných technických provozech 
na Rožnovsku.

30. 4., 17.00 h, areál SDH Kněhyně

slet čarodějNIc

Soutěže pro děti, rejdění při tanci, 
malování na obličej. Občerstvení 
zajištěno.

1. 5., od 8.00 h, areál Jezdeckého 
klubu Valašsko, Prostřední Bečva

XXvI. ročNík výstavy 
koní na valašsku

Prezentace, předvedení a vyhod-
nocení koní, vozatajská soutěž 
jednospřeží
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kaleNdář akcí v okolí

5. 4., - 7. 4., 9.00 h – 18.00 h, ves-
tibul Obecního domu Horní Bečva 

jarní prodejní akce

Pořádá Svaz zahrádkářů. Nabídka veli-
konočních dekorací, věnečků, malova-
ných vajíček, knih o zahrádkách a by-
linkách, dřevěných dekorací a hraček.

12. 4. – 14. 4. čt, pá – 8.00 – 16.30 h, 
so 8.00 – 12.30 h. – Sokolovna Hor-
ní Bečva

jarní/letní baZárek

Pořádají bečvanské maminky.

22. 4., 17.00 h, v Obecním domě 
Horní Bečva

žeNItba

Divadelní představení ochotnického 
spolku KOS Velké Karlovice.

 akce Na prostředNí bečvě 

kordulky – Nové dopoledNí akce

Asi už jste několikrát zaslechli název Kordulky. Možná ale nevíte, kdo za Kor-
dulkami vlastně stojí.

Tři mámy, 7 dětí a chuť něco podnikat, to 
je něco, co nás spojilo dohromady. Máme 
za sebou spoustu malých akcí v době, kdy 
jsme byly s našimi staršími dětmi na mateř-
ské. Po nástupu do práce jsme zvládly po-
řádat jen ty největší – Pohádkový les v Kně-
hyních, Mikulášskou nadílku na Bečvách 

pro nejmenší, Dětské dny a podílely jsme 
se na různých aktivitách na Rozsvěcení vá-
nočního stromu a Obecních slavnostech. 
Rády objevujeme nové zajímavé aktivity, 
a tak jsme se naučily tvarovat z balónků, 
malovat na obličej a loni jsme zakoupily 
airbrush na dočasné tetování.

 Zábava

sudoku
Trénujte mozek se sudoku! Podle odbor-
níků může být mozek šedesátníka, který 
luští sudoku, až o deset let mladší než 
toho, který neluští. Sudoku Vám dokonce 
pomůže při hubnutí – mozek při své akti-
vitě spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé číslo na-
cházelo právě jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.

25. 4. – 28. 4. 9.30 h – 11.00 h, 
14.00 h – 16.00 h, knihovna Horní 
Bečva

sbírka  
použItého ošaceNí

Klub  důchodců organizuje pro Dia-
konii Broumov sbírku ošacení.

27. 4., 19.00 h, Obecní dům Horní 
Bečva

koncert  
klasIcké hudby

Hrají:  Adam Grygar - klavír, Daniela 
Grygarová

5. 5., centrum Horní Bečvy

macurův memorIál
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Sobota 1. 4., 9.00 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Za členy růžencového bratrstva a mír ve 
světe.

Neděle 2. 4., 10.30 h
Varhaník – Eva Pařenicová
Poděkování za 40 let života s prosbou 
o požehnání do dalších let a ochranu 
Panny Marie.

Úterý 4. 4., 17.30 h
Varhaník – Eva Pařenicová
Za bratry Milana, Petra a Jiřího Michalí-
kovy a živou rodinu.

Čtvrtek 6. 4., 16.30 h – Zelený čtvrtek
Varhaník – Eva Pařenicová
Za živou a zemřelou rodinu Cholevíkovu, 
Mokrošovu a Hříbkovu.

Pátek 7. 4., 15.30 h – Velikonoční 
obřady
Varhaník – Eva Pařenicová
15.00 Křížová cesta

Sobota 8. 4., adorace u Božího hrobu 
8.00 – 15.00 h – Bílá sobota
Sbírka na Boží hrob v Jeruzalémě.

Neděle 9. 4., 5.30 h. – Hod Boží 
Velikonoční
Varhaník – Eva Pařenicová
Za živou a zemřelou rodinu Frnkovu, Mi-
kulenkovu a Mitášovu

Pondělí 10. 4., 10.30 h. – Zelený čtvrtek
Varhaník – pan Bernátek
Za zemřelou Františku Křenkovou, 
Františka Křenka, Jiřího Křenka, Ště-
pána Ondryáše, živé rodiny Křenkovy 
a Válkovy

Středa 12. 4., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Za zemřelé rodiny Stavinohovy, Kalma-
novy, úmysl dárce a duše v očistci.

Neděla 16. 4., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Poděkování Bohu za přijatá dobrodiní 
a ochranu Panny Marie s prosbou o Boží 
požehnání do dalších let.

Středa 19. 4., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Za zemřelé rodiče Annu a Josefa Valcha-
řovy, živou a zemřelou rodinu Valchařo-
vu, Martinákovu, Rychlíkovu, Bukovja-
novu a duše v očistci.

Neděla 23. 4., 10.30 h.
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana 
Chudějová
Za zemřelou Vladimíru a Vladimíra Ber-
nátkovy, zemřelou rodinu Babíčkovu, 
prosba o dar zdraví a víra pro živou rodi-
nu Bernátkovu a Babíčkovu.

Středa 26. 4., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Za zemřelé rodiče Annu a Miroslava Ju-
říčkovy a Jana Jurajdu.

Neděla 30. 4., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová
Za zemřelého Jaroslava Orla, manželku 
Ludmilu, dvě dcery, živou a zemřelou ro-
dinu a duše v očistci.

⛪ mše svaté v dubNu v kostele svaté zdIslavy

Letos přišel nový impuls. Nejmladší děti 
nám dorůstají do věku, kdy chtějí pro-
zkoumávat svět všemi smysly. Rozhodly 
jsme se proto obnovit dopolední akce 
a vytvořit novou skupinu rodičů s nej-
menšími dětmi z okolí.

Začínáme tam, kde v roce 2017 – v so-
kolovně. Moc děkujeme obci Prostřed-
ní Bečva za poskytnutí těchto prostor. 
Máme za sebou první dvě akce, na které 
přišla spousta maminek s dětmi. Jsme 
rády, že o akce je velký zájem a motivuje 
nás to k tomu, vymýšlet další zajímavé 

aktivity. Hned v dubnu nás tak čekají čtyři 
odlišné akce - Velikonoční tvoření, Hravé 
dopoledne (hernička), Beseda s fyziote-
rapeutkou Ivanou Kocourkovou, DiS. 
a hravé cvičení Hrajme si společně!

Zveme tak všechny rodiče s dětmi, aby se 
za námi přišli na některou z akcí podívat. 
Těšíme se, že společně zase nabereme 
nový vítr do plachet a užijeme si společně 
s dětmi zase něco nového.

za Kordulky
Lenka Hollainová
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 jak se žIlo Na bečvách…

hospody, hostINce a hotely – 5. část – hotel bečva 2. díl

V prvním díle historie Hotelu Bečva jsme skončili působením významného majitele pana Čeňka Maliny, který se značnou 
měrou zasloužil o pozvednutí úrovně celého objektu, takže se z něj mohl po úpravách stát turistický hotel. Ovšem v dubnu 
1927 pan Malina koncesi složil a tím končí jedna etapa Hotelu Bečva.

Hned potom, již 3. května 1927, se vkládá 
hotel na základě kupní smlouvy do vlast-
nictví firmy „Likrus“, což byla továrna na 
likéry, akciová společnost v Novém Jičíně, 
která zde provozuje koncesi hostinskou.

Jejich působení netrvalo dlouho a již  
„25. ledna 1929 podle kupní smlouvy ze 
dne 23. ledna 1929 se vkládá právo vlast-
nické manželům

a/ Josefu Blažkovi ku polovici

b/ Štěpánce Blažkové ku polovici“

(Dle pozemkové knihy Katastrálního 
úřadu ve Vsetíně)

Josef Blažek zde provozoval živnost hos-
tinskou a výčepní, manželka Štěpánka 
tady dne 28. 3. 1931 ohlásila živnost „ob-
chod smíšeným a materiálním zbožím“.

Blažkovi se všemožně snažili živnost 
udržet a zvelebovat, a to i za cenu jisté-
ho zadlužení. Byla postavena dřevěná 
prosklená přístavba, která sloužila nejen 
jako restaurace, ale i jako sál k různým 
oslavám, svatbám a jiným společenským 
akcím. Zároveň byla přistavěna za hote-
lem dřevěná hospodářská budova, která 
sloužila jako sklad, garáž a místo pro 
slepice. Nezbytnou součástí důležitou 
pro chlazení piva zde byla ledárna, kde 
v zimě v řece nasekaný a zde uložený 
led vydržel často až do pozdního jara.  
Bohužel tato budova v roce 1932 
vyhořela.

Blažkovi měli děti: Amálii, Boženu, Jo-
sefa, Karla a Zitu. Všichni bydleli ve zvý-
šeném patře. Syn Karel pomáhal později 
rodičům v hotelu a všichni jej považovali 
za nástupce rodičů.

V roce 1939 začala válka a ta postihla 
i naši obec. Ovšem alkohol se pil i za války 
a lidé měli alespoň malou možnost se ně-
kde scházet. A „pálenka“ se pálila i tajně 
doma, třebaže za to hrozily tresty. Blaž-
kovi se snažili udržet Hotel Bečva, bylo to 

velmi náročné a mnohdy za cenu zadluže-
ní. Závěr války byl dramatický.

Vzhledem k tomu, že partyzánská činnost 
na moravsko-slovenském pomezí nabý-
vala na intenzitě, bylo 15. října 1944 v ob-
lasti vyhlášeno stanné právo se zákazem 
vycházení (mezi 16.00 až 6.30) a chůzí 
mimo vyznačené trasy.

5. listopadu 1944, ještě před započetím 
protipartyzánské akce Tetřev, fašisté ne-
prodyšně uzavřeli přístupové cesty v ob-
cích Horní Bečvy a Hutiska a skupiny 
gestapa s vojenskou asistencí přepadaly 
obydlí hledaných osob. Při této akci padla 
do rukou gestapa většina odbojové sku-
piny Háša. K. H. Frank, generál SS, sám 
osobně řídil akci. Podle záznamů (i v obec-
ní kronice) se ubytoval i se svým štábem 
v hotelu Bečva. Příchod K. H. Franka do 
hotelu Bečva pozoroval i partyzán Old-
řich Divín. Dle svědectví osob přítomných 
v hotelu Bečva měl K. H. Frank v úmyslu 
vypálit všechny domy v Prostřední Bečvě 
a muže postřílet. Naštěstí k tomu nedošlo, 
neboť se domníval, že likvidací skupiny 
v oblasti Cípkové bylo partyzánského 
hnutí v této oblasti potlačeno.

Konec okupace byl pro Bečvy náročný, 
protože přes údolí táhli Němci ze Sloven-
ska směrem na západ. Obec utrpěla ztrá-
ty, ale hotel vydržel.

Blažkovi provozovali hotel i nadále do 
roku 1951, kdy v rámci znárodňování byl 
ustaven národní správce. Blažkovým bylo 
umožněno v nájmu nadále užívat ubyto-
vání v patře, ale výčep a sál byl pronajat 
Jednotě, spotřebnímu družstvu. Jednota 
z hotelu udělala skladiště a navozila sem 
různý materiál. V roce 1959 došlo k úpl-
nému znárodnění všech malých soukro-
mých podniků a živností a vlastnictví 
Hotelu Bečva bylo katastrálně přepsá-
no na Jednotu. Blažkovi zde pracovali 
jako zaměstnanci. Josef Blažek se snažil 
zestátnění zabránit tím, že hotel vzhle-
dem k rozsahu podnikatelské plochy do 
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zestátnění nespadá a soudil se se státem. 
Soud prohrál. Jeho syn Karel byl nařčen 
z protistátní činnosti a ze sabotáže. Byl 
zatčen a uvězněn. Zpočátku v Uherském 
Hradišti, kde půl roku strávil na samotce, 
a později na Slovensku v Ilavě. Vězněn byl 
dva roky, od roku 1955 do 1957. Vrátil se 
s podlomeným zdravím a ve svých 42 le-
tech zemřel. Syn Karel se převzetí hotelu 
nedočkal.

V období sedmdesátých až osmdesátých 
let byl hotel využíván jen jako výčep s ku-
lečníkem a prostor za výčepem k pořádá-
ní různých oslav a akcí.

Pamatuji se, že v polovině osmdesátých 
let se každý týden pod okny naší chaty 
ozývalo volání Mikulenkových dvojčat: 
„Teto, može Martina a Táňa jít s námi na 
diskotéku ke Koňovi?“. V té době se ho-
telu Bečva říkalo „U koňa“. Přemýšlela 
jsem, zda tento název vznikl podle břev-
na, ke kterému se přivazovali koně, nebo 
důvod názvu byl jiný, ale v této době se 
říkalo „do hotela“, nebo „ke koňovi“.

V červenci 1989 došlo v prostoru za ho-
telem k neštěstí. Zemědělský letoun Z 37, 
nazývaný Čmelák, s dvoučlennou po-
sádkou zde havaroval. Pilot byl na místě 
mrtvý, druhý člen posádky zemřel později 
v nemocnici.

V roce 1991 po revoluci dochází k res-
titucím a majetek se vrátil oprávněným 
osobám, což byly v té době děti a vnu-
ci Blažkových. Vlastnící rozhodli, že 
po vypořádání v rámci rodiny vyhoví 

původnímu záměru, že hotel převezmou 
do vlastnictví synové Karla, Karel a Sta-
nislav Blažkovi. Zpočátku hotel vlastnili 
a provozovali a později dali do pronájmu až 
do roku 2006. V roce 2006 hotel koupil od 
Karla a Stanislava Blažkových další vnuk 
Vladimír Vašek s manželkou Renatou.

V současné době se manželé Vaškovi roz-
hodli pro totální rekonstrukci. Budovu 
zvedli ještě o podkrovní místnosti. Pří-
zemí s restaurací, barem a sálem se již 
dokončuje. První patro a podkroví bude 
letos rovněž upraveno a dokončeno. Dle 
vyjádření majitelů hotelu není ještě jasné, 
jaké bude jednou jeho využití. Možností 
se nabízí více, ale vzhledem k současné 
složité době v této oblasti podnikání ne-
bude rozhodování jednoduché.

Při rekonstrukci došlo ještě k jednomu 
zajímavému nálezu. Při opravě krovů 
Vaškovi narazili na zajímavý nápis na jed-
nom z původních trámů.

Píše se na něm: 1899 p. Španihel Arnold 
z Rožnova – učeň zednický

Takže se opět vracíme k historii. Jak je 
vidět, bude vždy svázána se současností. 
Tímto se loučíme s Hotelem Bečva. Pře-
jeme novým majitelům, kteří se takto roz-
hodli zachovat rodinný majetek, splnění 
jejich záměrů.

Zpracovala: Zina Langrová
Zdroje:

Písemné podklady a vyprávění manželů 
Renaty a Vladimíra Vaškových

a paní Dariny Zůbkové
Okresní archív Vsetín
Zemský archív Opava

Katastrální úřad – Valašské Mezříčí
Kronika obce Prostřední Bečva
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HOME-USER Naše obec včera a dNes

mateřská škola

Jako sociální zařízení byla Mateřská škola 
zřízena v roce 1959 z důvodu vzniku JZD 
v naší obci. Provizorně byla umístěna ve 
škole „U mostu“, kde zabrala tělocvičnu, 
jídelnu a kuchyň.

Nová budova mateřské školy ve středu 
obce se začala stavět v roce 1975 v akci 
„Z“. Stavba byla dokončena v termínu 
nákladem 2 380 000 Kčs. Složky Národ-
ní fronty spolu s rodiči dětí navštěvují-
cích MŠ zde odpracovali zdarma 33 000 

brigádnických hodin, což z celkové hod-
noty díla činilo 30 %.

Z obecní kroniky: 
„Mateřská škola byla slavnostně ote-
vřena dne 4. září 1977 ve 14.00 hodin 
místopředsedou ONV na Vsetíně Václa-
vem Grossmannem, za účasti funkcionářů 
ONV Vsetín, n. p. Tesla Rožnov p. R., JZD 
Bečva, představitelů naší obce a široké ve-
řejnosti občanů nejen Prostřední Bečvy, ale 
i okolních vesnic.

Kapacita školy je 60 dětí. Ředitelkou zů-
stala Františka Minarčíková. Další pe-
dagogický personál tvořily dvě učitelky 
a jedna vychovatelka. Celkem zde bylo 
zaměstnáno 10 sil. Pro strávníky ZŠ se 
dováželo jídlo z moderně vybavené kuchy-
ně mateřské školy ve velkých termoskách.

Provoz nové mateřské školy byl přizpů-
soben požadavkům rodičů, od 7.00 do 
15.30 hodin.“

 sport

zImNí sezoNa v tj sokol kNěhyNě

Ještě před zahájení zimní sezony jsme měli krásné soustředění v Tatrách na Štrbském plese. Chtěli jsme být připraveni na 
běžeckou sezonu co nejlépe. Bohužel ale nedostatek sněhu posunul první závod až na neděli 22. 1. 2023, kdy jsme pořáda-
li již 22. ročník Memoriálu Ondřeje Ondryáše. Závod v klasice byl pro nás úspěšný - Venda, Víťa obsadili 3.místo, Kačka, 
Very, Áňa doběhly na 2. místě, Vojta a Zdeňa byli první ve svých kategoriích.

stručNě k dalším závodům, 
kterých jsme se zúčastNIlI:

29. 1. 2023 Nová Ves u Rýmařova – 
krajský závod Moravskoslezského kraje – 
Very 1. místo, Zdeňa a Kačka 3.místo.

4. 2. 2023 Noční stopa ve Velkých Kar-
lovicích byla pro nás velmi úspěšná. Ver-
ča, Zdeňa - 1. místo, Bety, Kuba – 2. mís-
to, Eliška, Kačka – 3. místo.

11.–12. 2. 2023 – dvoudenní krajský 
závod Moravskoslezského kraje v Rý-
mařově. V sobotu v klasice obsadila 
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hasIčI prostředNí bečva – střed
Milí spoluobčané,
přichází k nám jarní období, na které se vět-
šina z nás už netrpělivě těší. S tím přichází 

každoroční práce na zahradách, lučních 
a lesních pozemcích. Proto bychom Vám 
chtěli připomenout, abyste co nejvíce 

využili při těchto pracích s bioodpadem 
místa k tomu určená obecním úřadem. Je 
to zejména sběrný dvůr a kontejnery roz-
místěné v různých lokalitách naší obce. 
V rámci prevence upozorňujeme, že při 
pálení tohoto odpadu je nutné událost na-
hlásit na webových stránkách paleni.izscr.
cz nebo na telefonním čísle 950 670 222. 
Tím předejdete možným nepříjemným 
událostem. V poslední řadě upozorňuje-
me, že vypalování trávy je zakázáno.

S pozdravem SDH Prostřední Bečva střed

Verunka s Vojtou 1. místo. V nedělním 
závodě v bruslení dojel Vojta na 2.místě, 
Verunka byla 1. a Zdeňa 2. v klasice.

18. 2. 2023 – 74. ročník memoriálu 
Jana Šrubaře na Pustevnách – Vojta, 
Zdeňa 1. místo, Verunka 2. místo, Bety 3. 
místo.

5. 3. 2023 – Krajský závod a přebor 
Zlínského kraje na Pustevnách. Ka-
tegorie starších žáků se jela bruslením, 
mladší jeli klasicky. Na bedně se umístil 
pouze Vojta v klasice a to na 1. místě. Pro 
letošní zimní sezonu tím získal přeborní-
ka Zlínského kraje.

11. 3. 2023 – Stopa pro život, krajský 
závod kraje Vysočina. Bety a Vojta byli 
na 3. místě.

18. 3. 2023 – Krajský závod Zlínské-
ho kraje na Pustevnách v bruslení. Na 
stupních vítězů se umístili dva naši zá-
vodníci, a to Very na 1. místě a Tobík na 
2. místě.

celorepublIkové závody:

4. – 5. 2. 2023 Hledání talentů ve Vim-
perku. Dvoudenní závod pro mladší 
žáky, ročník 2011 a 2012. Z našich se zú-
častnil Vojta. V sobotním závodě v klasice 
se umístil na 17. místě z 35 závodníků. 
Nedělní závod byl s hromadným startem 
a Vojta dojel na 19. místě.

25.–26. 2. 2023 – Český pohár starších 
žaků Bedřichov. Nás zastupovaly tři zá-
vodnice – Ema, Venda a Kačka. Sobot-
ní závod v bruslení úplně nevyšel podle 
našeho přání, ale v nedělních štafetách 
v klasice s hromadným startem zabodo-
valy a dovezly naši tříčlennou štafetu na 

skvělé 18. místo z 32 štafet. Nutno po-
dotknout, že startovaly z 29. pozice.

11.–12. 3. 2023 – Český pohár staršího 
žactva ve Vysočina aréně v Novém Městě 
na Moravě. Sobotní závod byl v klasic-
kém stylu. Kačka obsadila skvělé 20. mís-
to s minimální ztrátou na první, a tím si 
vyjela I. výkonnostní třídu. Vendy byla 32. 
z 52 závodnic. Ema dojela na 45. pozici 
z 60 závodnic.

Ve zprávě jsem zmiňovala pouze umís-
tění na stupních vítězů. Předešlý soupis 
neobsahuje nešťastná čtvrtá místa, která 
obsadili naši celkem šestkrát. Nezmiňo-
vala jsem ani další umístění, která byla 
mnohokrát velice hodnotná s minimální 
ztrátou na prvního závodníka. Vypích-
la jsem pouze první tři umístění, anebo 
umístění v celorepublikových závodech. 
Nelze všechna umístění hodnotit stejně, 

někdy páté místo ve skvělé konkurenci je 
víc než první místo ve špatně obsazeném 
závodě. Abychom byli spravedliví, byla by 
nutná podrobná analýza. Tu si samozřej-
mě pro sebe děláme. Zjistili jsme, kde nás 
„pata tlačí“ a zároveň tušíme naše silné 
stránky. Vyzkoušeli jsme si po dlouhých 
letech i účast na republikových závodech, 
kde jsme sbírali cenné zkušenosti. Ale 
největším zjištěním bylo, že máme skvělý 
tým závodníků. V sezoně bojovali s tra-
tí, nepříznivým počasím, pády, špatnou 
„mázou“, nachlazeními, někdy sami se 
sebou, ale nikdy nevzdali.

Po krátkém odpočinku se vrhneme na let-
ní kondiční přípravu. Čeká nás spousta 
práce, potu, doufám, že i spousta zábavy 
a ruku v ruce s ní spousta radosti.

SKOL v příští sezoně!
Jiřina Bernátová
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Z&Z TRANS  

- KAMIONOVÁ DOPRAVA 
- DOPRAVA A PRODEJ ŠTĚRKŮ  A PÍSKŮ 
- PNEUSERVIS AGRO, OSOBNÍ, NÁKLADNÍ 

Ing. ZDENĚK KRETEK , KNĚHYNĚ  - HORNÍ BEČVA 
604 646 310 zdenekkretek@seznam.cz 

Koupím RD nebo chatu na Prostřední, Horní Bečvě. Nej-
lépe dřevostavbu, v jakémkoli stavu. Případně pozemek na 
slunném místě. Děkuji za jakékoli nabídky nebo doporučení. 
j.novak442@seznam.cz, 728 481 565

Rizikové kácení, ořezy stromů, tújí, štěpkování, sečení, frézová-
ní pařezů, www.kos.ink, 604 792 455.

Nabízím drobné zahradnické práce, údržby zahrad, ořezy ovoc-
ných stromů, návrhy a realizace okrasných i užitkových záhonů, 
konzultace. Tel.: 720 238 508, email: jan.jezek123@gmail.com.

 řádková INzerce

inZerci   
ve zpravodajI můžete  
objedNávat emaIlem: 

zpravodajpb@gmail.com


